力的国产数控刀片制造企业。厦门钨业子公司九江金鹭和厦门金鹭均是公司的
重要原材料碳化钨的供应商。 厦门金鹭也是公司数控刀具产品的竞争对手之
一。 报告期内， 公司向厦门钨业的采购额占采购总额的比例分别为13.24%、
16.44%、28.58%和31.18%。

厦门金鹭拥有集团内自给原材料的产业协同优势。尽管市场上可选择的碳
化钨供应商较多， 但是如果其母公司厦门钨业为增强厦门金鹭的竞争地位，限
制向公司供应原材料，将扰乱公司采购、生产和销售等经营计划的正常组织。

（七）宏观经济波动风险
公司硬质合金制品和数控刀具产品广泛应用于木制品、家装、家具、通用机

械、汽车、模具等领域。 上述行业的发展受国民宏观经济形势变化的影响较大。
当宏观经济处于上行周期时，固定资产投资需求增加，带动下游行业的迅猛发

展，进而带动硬质合金刀具行业的快速发展；反之，当宏观经济处于下行周期
时，固定资产投资出现萎缩，硬质合金刀具行业的发展也随之放缓。 因此，公司
经营情况的稳定性受到宏观经济波动的影响。

（八）经销商的管理风险
2017年、2018年、2019年和2020年1-6月， 发行人经销收入占主营业务收

入的比例分别为18.44%、20.27%、22.14%和24.22%。报告期内公司经销收入持
续增长，随着公司数控刀具产品销售增长和经销商网络进一步完善，未来经销
收入还会继续增长。 虽然公司注重对经销商的管理和技术培训，提高对经销商
的服务水平，但如果个别经销商未按照约定进行销售、推广公司品牌，或者未来
公司管理及服务水平的提升无法跟上经销商数量增加的速度，则可能出现对部
分经销商管理和服务滞后，对公司品牌形象和经营业绩造成不利影响。

（九）原材料价格波动的风险
公司主要原材料为碳化钨和钴粉， 其中碳化钨在原材料中的占比约86%。

2017年、2018年、2019年和2020年1-6月， 公司主营业务成本中直接材料占比
分别为68.05%、69.63%、67.98%和66.06%，占比较高。

公司硬质合金制品营业成本中直接材料占比在80%左右，对其主要采用随
行就市的定价原则，因而原材料价格波动可以有效传导至产品定价，但存在一
定的滞后性；而公司数控刀具产品营业成本中直接材料占比在40%左右，其销
售定价需综合考虑市场情况、单位成本、竞争地位等因素，上游原材料价格变化
与产品价格变化不存在明显的联动关系或传导机制。 因此，对于硬质合金制品
和数控刀具产品，发行人承担了一定的原材料价格波动风险。报告期内，主要原
材料碳化钨的市场价格先上升后下降，整体波动较大。未来，如果碳化钨市场价
格大幅上涨，而公司产品销售价格不能同步提高，公司的经营业绩将受到不利
影响。

在碳化钨的采购价格±5%、±10%的变动幅度下，公司2019年利润总额受
到的影响如下：

原材料 项目
原材料价格变动幅度

-10% -5% 5% 10%

碳化钨
对利润总额的影响数（万元） 2, 402.42 1, 201.21 -1, 201.21 -2, 402.42
占2019年利润总额的比例 23.69% 11.84% -11.84% -23.69%

从上述敏感性分析可以看出，碳化钨的采购价格变动对公司利润总额的影
响较大。 如果碳化钨的采购价格上升或下降5%、10%，对公司2019年利润总额
的影响是减少或增加11.84%、23.69%。

（十）应收账款坏账风险
报告期各期末， 公司应收账款分别为7, 068.76万元、9, 751.71万元、

9, 484.91万元和12, 437.83万元， 占流动资产的比例分别为20.58%、17.77%、
16.94%和23.65%，欠款客户较为分散，单个客户的欠款金额较小，账期主要在
一年以内。 未来若公司主要客户的经营状况发生重大不利变化，导致应收账款
不能按期收回或无法收回，将给公司带来一定的坏账风险。

（十一）应收票据无法兑付的风险
报告期各期末， 公司应收票据分别为7, 305.06万元、10, 331.38万元、

12, 395.40万元和10, 065.71万元， 其中， 银行承兑汇票分别为7, 299.36万元、
10, 278.92万元、12, 224.40万元和9, 444.78万元。 报告期内公司应收票据逐年
增加，主要是随公司业务规模的扩大，公司与客户之间票据结算金额增加所致。

公司收到的票据基本用于背书以支付供应商货款。对于已背书未到期应收
票据， 除信用等级较高的6家大型商业银行和9家上市股份制银行承兑的票据
外，公司未予终止确认，而是在票据到期承兑后再予以终止确认。 报告期内，公
司收到的应收票据在到期日均正常兑付，未出现无法兑付的情况。

未来，随着业务规模逐渐扩大，如果公司不能合理控制应收票据规模，对应
收票据不能有效管理，或者下游客户、承兑银行经营情况发生不利变化，公司将
面临应收票据到期无法兑付的风险。

第二节 股票上市情况
一、股票注册及上市审核情况
（一）中国证监会同意注册的决定及其主要内容
2020年11月10日，中国证监会发布证监许可〔2020〕2980号文，同意株洲